cotação dos custos tributários, isso não poderia jamais implicar a desclassificação da empresa, 

desde que o seu preço seja exequível.

Por fim, requereu o provimento do recurso, confirmando a classificação da SERVITE 

na disputa, para, então, referendar a sua vitória no certame, que trará economia para os cofres 

públicos de R$ 2.332.375,56 (dois milhões, trezentos e trinta e dois mil, trezentos e setenta e 

cinco reais e cinquenta e seis centavos).

Por sua vez, a empresa GPLAN SERVIÇOS LTDA. também interpôs recurso às 

fls. 5.409-5.422, enfatizando que, mesmo diante da manifesta desconformidade da documentação 

de habilitação apresentada pela PLANSUL em relação às exigências do edital, a Comissão optou

[...]

Há ressaltar também que foram efetuadas diligências a fim de que a proposta fosse 

ajustada, mas não houve a devida correção (fls. 4.416-4.421 e 4.543).

O argumento da licitante SERVITE EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA., de 

que a sua proposta traria economia de R$ 2.332.375,56 (dois milhões, trezentos e trinta e dois 

mil,  trezentos e  setenta  e  cinco reais  e  cinquenta e  seis  centavos)  aos cofres  públicos não é 

suficiente para afastar a conclusão apresentada,  diante da impossibilidade de a Administração 

Pública chancelar uma ilegalidade decorrente da ausência de recolhimento dos tributos devidos